13 Pueri prias sunt capaces Sacramenti Pœnitentiae, quam Eucharistiae, nam minor rationis usus, & discretio ad illud requiritur. Suarez, & alij 19 Sanci tamen contendit utrumque præcepit eodem tempore obligare, licet ob communionem in Paschate omissam annum 14 non ligentur censuris. p. 4. tr. 6. ref. 70. & in addit. 3. p. ref. 19.

14 Surdus, & mutus etiam extra articulum mortis communicare potest, & quæ ac consideri; nam æquè videtur quoad utrumque Sacramentum possit instrui: quando autem, & quoties id possit, iudicio prudentis confessarij remittendum. p. 5. tr. 6. ref. 6. & 7.

15 Qui præuidet se in Paschate à sacramunione impeditum iri, non tentur tempus præscriptum præuenire dummodo intra eum annū semel communicauerit. Layman & alij 2. Qui vero tunc non communicauit, non tentat

tur postea communicare. Granad. & alij 16. Sed contrarium est probabilius. Suarez & alij 10. Qui autem communicauit indignè, satisfecit præceptio Ecclesiæ; quia Ecclesia nihil præcipit, quam ut in Paschate corpus Domini sumatur. Suarez & alij 6. p. 3 tr. 4 ref. 42. 41. & 43. & p. 5. tr. 13 ref. 3.

16 Quando Regulares celebrant in priuatis oratoriis, possunt alii ministare Eucharistiam, non obstante ptohibitione Episcopi. Suarez & alij 2. p. 4.
tr. 4. ref. 14.

17 Quando in privilegiis Regnularium,
vel Bullæ Cruc. quoad ministrandam
Eucharistiam excipitur dies Paschæ, in-
telligitur communio paschalis forma
liter, siue per quam satisfiat præcepto.
Suarez & alij 9. ibid. ref 81.

18 Regulares virtute suorum priuilegiorum possunt in die Paschatis ad impletendum præceptum annuæ communionis, peregrinis, & aduenis Eucharistiam ministrare: nulla quippe sit Parochis iniuria. Sanch. & alij 4. p. 3. tract. 1. ref 12. Imò & quilibet alij sacerdotes communicando apud Regulares, satisfaciunt Ecclesiæ præcepto. Rodriguez & alij 4. quibus libenter adhaerent,

nisi obstaret declaratio Congregat. p.
er. 14. ref. 73. & p. 6. tr. 7. ref. 58.

19 Sacerdos in peccato mortali mini-
strans aliis Eucharistiam , non peccat
mortaliter. Quia est tantum veluti ap-
plicans actiua passiuis : in aliis autem
Sacramentis Sacerdos simul conficit, &
ministrat. Vasquez & alij 7. p. 2. tra. 14.
ref. 23. & tr. 17. ref. 13.

20 Si Sacerdos ex confessione sciat alii
quod delictum alicuius non emenda-
tum , non debet illi Eucharistiam oc-
culte petentidene negare: esset enim tac-
ta exprobratio peccati in confessione
auditi , quod repugnat eiusdem sigillo.
Sanchez & alij 12. p. 3. tr. 4. ref. 46.

21 In dubio an peccator publicus sit
an occultus , danda est ei Eucharistia.
Ochagavia. Qui autem indigno mini-
strat , non peccat dupli peccato, &
contra proprium officium , & coope-
rationis peccati proximi: sed unico tan-
tum, quod Sacramentum conferat in-
digno , id enim utrumque inuoluit.
Præpos. p. 4. tr. 3. ref. 54. & tr. 4. ref. 103.

22 Non licet peccatori occulto scien-
ti & volenti ministrare hostiam non
consecratam. D. Thom. & alij 15. Non
ausim tamen contrariam sententiam
im.

improbabilitatis damnare, quam docēt
Villalobos & San Iuan. p. 4. tr. 4. ref. 47.
23 Potest Sacerdos non tantum in ca-
su necessitatis, sed etiā deuotionis cau-
sā, seipsum communicare extra Missam
ex præconsecratis hostiis vbi non est
alius Sacerdos à quo accipiat Eucha-
ristiam, (Suarez & alij 3.) qualibet et-
iam diei horā, modò sit iejunus, & ab-
sist scandalum. Henrig. & alij 4. Præsta-
ret tamen in quovis casu Diaconum il-
lam ministrare Sacerdoti, quām hunc
suis manibus sumere. Præpositus & alij
2. p. 2. tr. 14. ref. 53. & p. 5. tr. 3. ref. 48.

24 Si quis etiam laicus in mortis arti-
culo constitutus, ministrum idoneum
non habeat, à quo Eucharistiam sumat,
nihil obstat videtur, quo mintis se-
ipsum communicare possit; exemplo
Mariæ Scotiæ Regniæ. Suarez & alij 3.
Imò etiam alios communicare potest
in dicto casu. Coninc & alij 5. Multò
magis absente parocho, vel iniustè ne-
gante viaticum, potest Religiosus illud
ministrare. Suarez & alij. 7. sicut sine li-
centiâ parochi possunt illud ministrare
suis familiaribus. p. 2. tr. 4. ref. 47. & p. 5.
tr. 3. ref. 47. 51. & 52.

25 Omnis fidelis qui non est notorius

R 3 ex-

excommunicatus, nec notorius peccator, si inciderit in amentiam, debet Eucharistiam in articulo mortis sumere, modò absit irreuerentia, & periculum vomitus. D. Thom & alij 3. Extra illum articulum amentes non sunt communicandi. Imò & infidelis in articulo mortis naturalis, vel violentè conuersus ad fidem, statim post baptismum est communicandus. (Sancius.) Pueri verò in articulo mortis dari potest etiam quando dubitatur an sint dolentes, & sufficienter discernant hoc Sacramentum. (Lugo & Posseuin.) nō tamen obligantur eam sumere nisi è aetate quā obligantur præcepto Ecclesiastico. (Vafq. & alij 3.) hoc autem nō tenentur ante annos pubertatis. Mzrat part. 2. tract 14. ref. 78. & 79. & p. 5. tract. 3. refol 45. 45. & 44. & tract. 14. ref. 50.

26 Si infirmus sex, aut octo diebus antequam in mortis periculum incidet, communicauerit, non obligatur iterum sumere Eucharistiam per modum viatici (Layman) multo minùs si in articulo mortis sumpserit, et si posteà iterum peccarit. (Lugo & alij 3.) sed alij putant sufficere si in Paschate

com.

communicauerit. (Caiet. & alij 5.) sed contrarium est tenendum. quamuis etiam quidam doceant, simpliciter omittere Eucharistiam in articulo mortis, non esse mortale. Bonauent. & alij 5. p. 3. tr. 4. ref. 40. & p. 5. tr. 3. ref. 43. & 42.
27 Qui manè communicauit, & à prandio incidit in periculum mortis, potest iterum communicare conformiter sententiæ afferenti, per priorem illam communionem non esse satisfactum præcepto diuino communicandi in articulo mortis Hurtadus, & alij 2. p. 4. tr. 4. ref. 197. & p. 5. tract. 3. ref. 33. & p. 6. tr. 6. ref. 18.

28 Si infirmus volens se reconciliare dum ei fertur viaticum, deprehendatur multas confessiones inualidas fecisse, & infirmitas sit ita periculosa ut absolutio differri non possit, audiatur per medium horam, & moneatur de persciendâ postea confessione si viuat, sic enim vitari poterit nota à comitâtibus SS. Eucharistiam: si autem morbus non sit ita periculosus, nec speretur confessio per medium horam integrè posse fieri, curet confessorius ut eliciat actum contritionis, & det ei communionem monens de obligatione quam habet inter-

grē postea confitendi, accersito confid.
fario prætextu alicuius negotij. Gr.
nad. & Zambran. p. 5 tr. 3 ref. 75.

29 Si Eucharistia ob mortis periculum
sumpta sit à non ieuno, potest iterum
ita accipi sexto post die, Fillius & ali-
q. Imò si quis assuetus frequenter com-
municare, aut sacrificare, propter de-
uotionē, ac desiderium ægrē abstineat,
permitti ipsi potest, ut altero statim de
communicet non ieunus, dummodo
mortis periculum instare videatur, Lay-
man. p. 2. tr. 14. ref. 75. & 77. part. 3. tr. 4.
ref. 44. & p. 5. tr. 3. ref. 37. & aliqui gene-
ratim docent ab infirmis non ieunis-
posse toties sumi, quoties à sanis ieu-
nis: quod ab hac lege in Concil. Con-
stantiensi excipientur infirmi, sine vīlā
limitatione. Hurtad. p. 4. tr. 4. ref. 195.

30 Si æger laboret difficultate aliquid
transmittendi, potest ei dari commu-
nio, imposita parua hostiæ particula in
cochleari cū vino. P. æpos. ib. ref. 104.
scd postea Auctor negat tempore pestis
etiam in periculo contagionis licere
infirmis ministrare Eucharistiam in co-
chleari argenteo, vel oblongiori forci-
pe aut spatulâ, vel ita ut mensæ impo-
natur accipienda ab ægro. ex Benacini.

&

& aliis 4. ibid. ref. 114. & p. 5. tr. 3. ref. 50.

31 Si moriturus non possit hostiam consecratam deglutire debere ei ministrari sacramentum sub specie vini docet Ochagavia; eò quod præceptum diuinum præualeat humano de non sumendâ specie vini à laicis. Sed quidquid de hoc sit, possint species vini à laico sumi, si sacerdos post consecrationem deficeret, nec aliis adesset, & periculum esset ne species corrumperentur, vel deuenirent in manus infidelium. Vasq. & alij. p. 5. tr. 3. ref. 34.

32 Sacerdos sumpto cibo non potest celebrare ad communicandum infirmum morti proximum. Nauarr. & alij. 9. non desunt tamen, qui contrarium probabile putent. Maior & alij. 5. In quatuor autem casibus Sacerdos potest non ieunus sumere Eucharistiam.
1. si aquam pro vino infusam hausit; tunc enim propter integratatem sacrificij debet vinum consecrare, & sumere. D. Thom. & alij. 4. 2. quando post haustum calicem, & ablutionem, videt reliquias hostiæ in patenâ, vel corporali. Henriquez & alij. 5. 3. quando post consecrationem moritur Sacerdos, aut nō potest perficere Sacrum, debet alias

etiam non iejunus succedere , si nullus
ad sit iejunus. 4. quando post consecra-
tionem recordatur se non esse iejunum.
Vasq. & alij 3. Quod si recordaretur an-
te consecrationem, teneretur ab altari
recedere, nisi id fieri non posset sine no-
tâ. Præpos. p. 2. tr. 14. ref. 66. & p. 3. tract. 4.
ref. 33. & p. 4. tract. 4. ref. 104. & p. 5. tr. 3.
ref. 35. Sacerdos verò ipse moriturus si
non potest aliter sumere viaticum, po-
test celebrare non iejunus. Lugo & alij
2. p. 5. tr. 3. ref. 36.

33 Si Sacerdos sumpto iam Christi
Corpore videt se , per imprudentiam,
calicem cum solâ aquâ consecrassit, vel
non infudisse vinum, sufficit ut vinum
infundat, & incipiens ab illis verbis (f.
mili modo) calicem consecret. Scotus &
alij 3 p. 2. tr. 14. ref. 70. Item si finito Sa-
cro in Sacristiâ inueniat aliquod fra-
gmentum in patenâ vel calice , non
debet illud sumere : quia quamdiu est
in altari, illa sumptio refertur ad unum
idemque sacrificium; secus autem si ab
illo discesserit: tamen si nullus aliis Sa-
cerdos esset post illum celebraturus,
qui in eodem calice iejunus accipiat, &
ibi non asseruatur SS. Sacramentum,
tunc potest non iejunus illud fragmē-
tum

rum accipere. Suarez & alij 5. Imò posse illas particulas sumere etiam postquam ad Sacristiam pertuerit quamdiu adhuc sacris vestibus est indutus docet Granad. & alij 2. Neque in his facienda est distinctio quoad magnas particulas, vel paruas. Suar. & alij 2. p. 3. tr. 4. ref. 45. & p. 5. tr. 14. ref. 43. & part. 6. tr. 6. refol. 17.

34 Post ablutionem non potest Sacerdos sumere particulas ab alio consecratas: multò minus laicis infirmis non ieunis dari possunt inuentæ in patenâ, vel pixide. Vafq. & alij 10. Contrarium tamen quoad utrumque docet Marchin. sed an probabiliter alijs remitto. p. 6. tr. 6. ref. 23.

35 Sacerdos qui misit in os aliquid sacciante somnum, si dubitat an post medium noctem aliquid in stomachum traiecerit, non potest illo die celebrare, quia nō est ieunus. Suar. Vafq. &c alij 5. et si contrarium doceat Bauny & alij 2. p. 2. tr. 14. ref. 51. & p. 6. tr. 7. ref. 15. in hac autem ieunij fractione non datur materia parua. Suarez & alij. & contrarium improbabile est, quidquid aliqui dicant. p. 5 tr. 5 ref. 12. & p. 6. tr. 8. ref. 8.

36 Sumere aliquid per os quod non est

comestibile, vel nutritium, non fuit
igit ieiunium naturale, etsi sumatur
intentione sumendi per modum cibi,
quia per intentionem non sunt cibi
quo nomine solūm comprehenduntur
ea quæ per se loquendo alterari possunt
à stomacho, ut non sunt aurum, lapilli,
papyrus, &c. Lugo & alij 8. p. 3. tr. 4.
ref. 38. & p. 5. tr. 13. ref. 1.

37 Qui sumit mane tobachum sive in
folio, vel puluere per nares, sive in fu-
mo, sive in folio sumpto in ore, non
frangit ieiunium naturale. Leone. p. 5.
tr. 13. ref. 1. sicut nec qui reliquias cibi
pridie sumpti dentibus inharentes vo-
luntariè deglutit. Suarez & alij 8. p. 3.
tr. 4. ref. 37. & p. 4. tr. 4. ref. 104.

38 Qui dubitat an sit ieiunus, non te-
netur abstinere à Communione: quia
lex Ecclesiastica de ieiunio à communi-
caturis seruando, non videtur tā ardē
constringere conscientias in casu du-
bio. Sancius & Layman p. 3. tr. 4. ref. 29.

39 Si diuersa sint horologia, & vnum
sonuerit horam 12. mediae noctis, alijud
non sonuerit, potest qui tunc comedit,
communicare die sequenti. Si vnum
tantum sit horologium, si quis bibat
vbi cœpit sonare 12, non poterit die
sequen-

sequentι communicare; quia ad primū
horę pulsum iam est hora expleta , &
horologium est tantum index. Vnde
qui comedit, cùm audit primum pul-
sum horę 12. debet eiicere ex ore buc-
cellam, si die sequenti Eucharistiam su-
mire velit. Sancius & alij. Quamuis ali-
qui putent hoc non Mathematicè, sed
moraliter sumendum, quo modo hora
12. censetur durare usque ad ultimum
pulsum. Bresser. & Trullench. ibi ref. 36.
& p. 4. tr. 3. ref. 19. & p. 6. tr. 6. ref. 34.
40 Sacerdotes sub utraque specie com-
municantes plus gratiæ accipere , alij
aiunt: (Vasq. & alij 4) alij negant: (Sua-
rez & alij 3.) utrimque probabiliter.
p. 5. tr. 13. ref. 29.

Eunuchus.

Non licet Principi , vel parenti ca-
strare filium, quamvis consentien-
tem, ad conseruandam vocem , aut si-
milem causam. Bonac. & alij 6. quam-
vis id affirment Salon. & Pasqualio.
p. 3. tr. 5. ref. 38. & p. 6. tr. 6. ref. 35. & tr. 8.
refol. 36.

Excommunicatio.

Episcopus non potest excommuni-
care, etiam per sententiam, suum
subdi-

subditum existentem extra diœcesim,
vel in loco exempto ; quia iurisdictio
non extenditur extra diœcesim. nomi-
ne autem loci exempti intellige etiam
monasteria Regularium. Si autem sub-
ditus deliquit in diœcesi, potest Episco-
pus illum excommunicare, etiam si ex-
tra diœcesim sit. Coninc & alij 3. Quod
si inchoaret delictum intra diœcesim,
& perficeret extra, non incurriter cen-
suram. Suarez. p.3. tract.5. ref.74. & p.5.
tr.9. ref.66.32.37. & 33.

2 Edictum superioris reuelare in-
bens delictum aliquod occultum, sub
pœnâ excommunicationis intra cer-
tum tempus, non comprehendit eos
qui tempore edicti sunt extra diœce-
sim, vel territorium, vel qui sunt ignari
edicti : quare etsi post elapsum illud
tempus non denuntient, non incur-
runt excomm. quia edictum ultra
præfixum tempus non habet vigorem.
ita Armilla & alij 4. Sed tu à commu-
ni contrariâ sententiâ non recedas p.3.
tr.5. ref.95.

3 Quamuis Episcopus non possit cita-
re subditum suum existentem in aliena
diœcesi; quia hoc est iurisdictionis (A-
uila & alij 7.) potest tamen ipse extra
diœc.

dicecesim existens excommunicare subditum suum quando res est adeò clara ut non indigeat cognitione causæ. Na
uar. & alij 2.p.5.tr.9.ref.34. & 35.

4 Si quis fiat subditus Episcopi post latam ab eo sententiam excomm. v.g. in eos qui non manifestant aliquod fur-
tum, non ligabitur illâ et si ipse sciat; quia non erat subditus cùm ferretur.
Auila & alij 2 ibid.ref.36.

5 Excommunicatus non potest alium excōmunicare nisi sit toleratus, neque Episcopi Inquisitores, neque hi illos.
Megal. ibid.ref.50.135. & 51.

6 Integra communitas non potest per unicam sententiam excommunicari ab homine, sed à iure potest. Hurtad. & alij 2 ibid.ref.38.

7 Excommunicatio debet necessariò ferri scripto, non quidem ut valida sit, sed ut licita, & aliter facientes incurrit suspensionem. Prælati tamen Regulares quando excommunicant per sententiam particularem ad hoc non tenentur ex privilegio Leonis X. aliud est quando id faciunt per modum statuti. Villalobos. ibid.ref.73.

8 Excommunicatio lata ex vi, aut metu, valida est sicut omnia alia per metū facta,

facta, nisi iure impedianter. Suarez & alij 4. *ibid. ref. 69.*

9 Excomm. ferenda, est signum obligationis sub peccato mortali, nisi ad terrorem posita sit, ut fieri solet: (Sanchez) suspensio autem, interdictum, & irregularitas pœnalis, si absolutè non ferantur, sed ferendæ sint, non sunt signum obligationis sub mortali. Castrop. & alij 5. p. 3. tr. 6. ref. 76. & part. tr. 9. ref. 21.

10 Paruitas materiæ excusat interdum ab excomm. vt si quis transiens paucis alloquatur Monialem: sicut excusat à referuatione casus, vt si quis exiguum quid furatus sit in Ecclesiâ. Graff. & Nell. p. 3. tr. 5. ref. 69.

11 Excommunicatio lata secundum allegata & probata, sed ex causâ tamen falsâ obligat in publico ad vitandum scandalum, non in occulto. (et si etiam hoc probabile sit ex eo quod iudex iuste procedat.) neque tunc incurruunt pœnæ excomm. etiam quoad effectus externos inhabilitatis ad beneficia, &c. Suar. & alij. Quod si tantum probabilititer iudicetur iniusta, incurruunt etiam omnes pœnæ, modo iudex etiam ex sententiâ probabili illam ferat. Vasq. &

& alij 2.p.5.tr.9.ref.27.28.29. & 72.

12 Non incurritur excomm. propter opus quod exterius solum est veniale, et si interius sit mortale. Portel & alij 3. Imo nec suspensio, nec interdictum probabiliter possunt validè ferri ob solum veniale. Suarez & alij 3. Excommunicatio tamen lata contra aliquos quorum singuli paruam solum quantitatem furati sunt, valida est. ibi.ref.41.47. & 54.

13 Appellatio à sententiâ excomm. suspendit eius effectum. Hurtad. & alij 11 ibid.ref.30.

14 Sacerdotes priuatim in domibus suis audientes lectorem iuris ciuilis, vel medicinæ non incident in excomm. (Barbos & alij 5.) neque si studeant legibus in scholis publicis, quatenus illud facit ad notitiam iuris canonici. (Sanctarel. & alij 2.) sed hoc intelligendum in foro interno p.3.tr.5.ref.27.

15 Qui narrat consilia regis v.g. Catholici alicui Turcarum, non incidit probabiliter in excomm Bullæ Cœnæ; quia id non exprimitur. Suarez; neque qui arma deferunt ad hæreticos; quia hi non sunt inimici nominis Christiani. Hurtad p.5 tr 13.ref.13. & 14.

16 Qui eadem actione quæ tota simul

Q fit,

242 Excommunicatio.

fit, v.g. explosione bombardæ occidit duos, non incurrit duas excomm. siue committit duo peccata. Suarez & Cornelius. Qui verò plures Clericos percuteret successiue, in tot censuras incurreret quod sunt Clerici. Bonacini. & alij p. 5. tr. 9. ref. 59 & 60.

17 Nemo tenetur vitare eum qui percussit Clericum publicè, & notoriè, nisi percutio sit ciuimodi, ut nullo modo celari, aut excusari possit, quod vix potest constare ante sententiam Iudicis Couarru. & alij 2. p. 3. tr. 5. ref. 14.

18 Percutiens Clericum qui non habet beneficium, neque requisita Concilii Tridentini, incurrit in excommunicationem, quia hic Clericus amittit priuilegium fori, non autem Canonis. Molina & alij 2. quamuis incurrere negant. Suarez. & alij 3. ibid. ref. 82.

19 Clericum seipsum voluntariè pertinientem incurrere excomm. Canonis: si quis suadente &c. negant quidam (Turrian. & Barbos.) quod Canon illud clarè loqui videatur de personâ distinguitâ. Sed plerique contrarium affirmant. Suarez & alij 43. ibid. ref. 81.

20 Ut excommunicatus sit vitandus, non est satis quod sit condemnatus de

crimine, cui certò constat annexam esse excom. sed debet expressè denunciari excommunicatus. Sanch. & alij 2.
p. 5. tr. 9. ref. 61. & tr. 14. ref. 97.

21 In communicatione cum excommunicato est veniale ex paruitate materiæ si exigua pars Missæ v. g. usque ad euangelium cum illo audiatur. Auila.
p. 5. tr. 5. ref. 21. Item si priuatim cum eo recitentur horæ Suarez & alij 9. Item si in horis ipse dicat *Dominus vobiscum;* unde neippe per hoc sit irregularis. Layman & alij 4. imò ab omni peccato id excusant Auila & Hurtad. sed hoc est contra communem. p. 5. tr. 9. ref. 89. & 93.

22 Cum nominatim excommunicato, vel denuntiato communicare in humanis & ciuilibus, non est nisi veniale. Suar. & alij 11. et si frequentissime id fieret. Auila & alij 3. Excipe nisi hoc effet specialiter prohibitum. *Ibid. ref. 2.*

23 Cum excommunicato patre potest filius communicare etiam emancipatus, vel adoptivus, vel illegitimus; imò & nepotes, & pronepotes, vel in eodem gradu affines (Hurtad. & alij) & cum filio pater, cum marito uxori, vel cum uxore maritus, nisi factum esset diuortium: (Suarez & alij) item seruus

244 *Excommunicatio.*

cum domino, quamvis coniugium, vel seruitus tantum cœpissent post excommunicationem. (Con. n. & alij 2.) Item serui, vel filii cum alio seruo, vel filio. (Turrian. & alij) imò & dominus cum seruo. Nostamen sponsi de futuro cum sponsa (Sanch. & alij 2.) nec Religiosi cum Prælato, nisi quoad eam communicationem quæ ab habitantibus in eadem familiâ vitari non potest. Quod si essent tolerati, possebant Religiosi eis obediere, sed non tenerentur. Suarez & alij 4. *ibid. ref.* 118. 119. 120. 122. 123. 124. 125. 126. & 127.

24 Licit a est communicatio cum toleratis ac si non essent excommunicati resalutari autem potest etiam non toleratus. Imò salutatio quæ prohibetur intelligitur de solâ verbali, non de ea quæ fit per signa reverentiae, v.g. apriendo caput. Sayr. & alij. *ibid. ref.* 117. & 116.

25 Excommunicatus valide recipit quævis sacramenta, etiam pœnitentiā, si non peccet eò quod scienter sic sacramentum suscipiat. Suarez & alij 6. quod verum est quamvis excommunicatio sit reseruata, aut quamvis Confessarius sciens peccata haberean-

nexam

nexam excomm. tamen ex malitiâ pœnitentem absoluat. Coninc & alij 6.
p.3. tr.4. ref.78. p.5. tr.9. ref.82.

26 Excommunicatus non peccat contra præceptum Ecclesiæ non audiendo Missam, et si negligens sit in procurandâ absolutione: quia illud præceptum non obligat ad tam remotam dispositionē, sicut obligat præceptum confessionis, & communionis annuę. Suarez & alij 6. Quod si autem inter sit Missa, vel diuinis officiis non incurrit aliquam pœnam, sed illum admittentes incurunt excomm. minorem. part.4. tr.4. ref.57 p.5. tr.9. ref.88. & 95.

27 Excommunicatus potest ingredi Ecclesiam, & ibi orare, et si alij fideles priuatim ibi orent; quia per hoc nō fit communis oratio (Nauar. & alij.) Imò etiam dum fiunt diuina officia, modò solùm ingrediatur ut transeat, non autem ut illis inter sit; quia sic non dicitur communicare in diuinis, etiam si trans eundo flectat, & priuatâ oratione oret. Cajetan. & alij. p.5. tr.9. ref.89.

28 Excomm. toleratus potest ministrare Missæ, si aliis desit, & sit grauis causa celebrandi: nulla tamen Sacra menta licet administrat, nisi propria, vel pro-

246 Excommunicatio.

ximi necessitas excusat. (Præpos. & al.)
Contrahentes tamen matrimonium
non peccant peculiariter ut ministri,
quia illa prohibitio ministrandi sacra-
menta spectat tantum ad Clericos.
Præpos. *ibid. ref. 83. & 85.*

29 Pro excomm. toleratis licet publice
orare, & sacrificium offerre. Henr. &
alij 4. Imò probabiliter etiam pro non
toleratis, si per contritionem iustifi-
centur ante absolutionem (Henr. &
alij 5.) pro his tamen nō potest offerri
sacrificium Missæ. Vasq. & alij 3. quam-
uis contrarium probabile sit. Faber. &
multò certius potest quis priuatas ora-
tiones pro iis offerre, etiam orando pro
ipsis in *Memento tempore Missæ. Filius.*
& alij 3. *ibid. ref. 74. 75. 76. & 77.*

30 Excommunicatus non-toleratus
inualidè absoluit etiam à venialibus.
Aula & alij 2. sed contrarium est proba-
bile. Vasq. Item si ingrediatur ecclesiam
tenetur Sacerdos Missam inchoatam
omittere, ante canonem inceptum, imò
& ante consecrationem, et si contra-
rium sit probabile. Suar. Non est tam
necessariò vitandus in alio loco ubi de-
lictum est occultum. Præpos. & alij, sed
non impeditur à suo debitor exige-
re.

debitum, & hic tenetur soluere. Less. &
alij 2. *ibid. ref.* 84. 92. 134. & 130.

³¹ Excommunicatus non potest esse
actor in iudicio, potest tamen respon-
dere per seipsum, nec procuratore opus
est (Coninc & Præpos.) Nec potest esse
tabellio, & acta essent inualida, nisi ex
consensu partium admitteretur, tunc
enim valerent in foro conscientiæ.
(Suarez) nec potest esse testis, si tamen
admittatur, erit validum testimonium,
(Henriq.) neque esse procurator, aut
aduocatus, nisi quando est toleratus, &
inducitur ab aliis. (Hurtad. & Villa-
lob.) neque tutor, aut curator, sed con-
tractus ab eo initi valent. Neque potest
licitè testari, validè tamen id facit et-
iam cùm excommunicatum instituit
heredem. Suar. Contractus omnes ab
illo facti validi sunt, nisi fiant ab eo ut
à personâ publicâ, ratione muneris, vel
beneficij, tunc enim spectant ad iuris-
dictionem. *ibid. ref.* 110. 111. 112. 113. 114.
115. 129. & 128.

Vide *Absolutio ab excomm.*

Excommunicatio minor.

¹ Excommunicatio minor potest ob-
solum peccatum veniale ferri à iu-
re, non tamen ab homine; quia hæc est

Q 4 grauis

248 *Extrema unctio.*

gratis pœna. Hurtadus p. 5. tr. 9. ref. 5.
2 Qui ministrat sacramenta cum
comm. minori ne venialiter quidem
peccat ; quia tantum priuat pœna
sacramentorum participatione. Suar.
& alij. ibid ref. 3. & 45. & p. 3. tr. 4. ref. 5.
3 Absoluere ab illâ potest qui uis sim-
plex sacerdos quando non est co-
tracta per peccatum mortale, immo-
se etiam quamuis esset per peccatum
mortale, non est omnino à ratione
renum. Hurtad. & alij. p. 5. tr. 9 ref. 3.

Extrema unctio.

1 R enouandum est quotannis oleum
infirmorum, & vetus combi-
rendum in Ecclesiâ, vel in piscinam
iniiciendum: si tamen nullum adstitu-
leum nisi vetus, potest eo inungi mor-
ibundus. Layman. p. 3. tra. 4. ref. 176. &
p. 5. tr. 3. ref. 90.

2 Formam indicatiuam in hoc Sacra-
mento sufficere, alij aiunt. (Becan. &
alij 2.) alij negant. (Coninc & alij 3.)
vt ut sit, hæc videtur sufficere: Vno n
oleo Sancto, & Deus tibi remittat quid-
quid peccasti, &c. Suarez & alij 2. p. 3.
tr. 4. ref. 175.

3 Si Sacerdos omitteret illa verba

(per

(per suam piiissimam misericordiam) conficeret Sacramentum: quia causa principalis operans in hoc Sacramento, sufficienter per verba sequentia exprimitur. Suarez & alij s. ibid ref. 180.

4 Quando extrema unctio esset ad salutem necessaria defientibus aliis Sacramentis posset administrari à nominatim excommunicato, vel suspenso, imò fortè quamvis necessaria ad salutem non esset. Prepositus p. 5. tr. 3. ref. 81.

5 Probabile videri potest sufficere unā olei stillam ad unamquamque unctionem huius Sacramenti. ex Suarez & Reginald. Saltem Sacerdos alio modo vngens infirmum quam in formam crucis, non peccat mortaliter. Suarez & alij s. p. 3. tr. 4. ref. 177. & 178.

6 Sacerdos peste grassante, potest ungere infirmum virgâ oblongâ oleo tinctâ quam postea comburat. Sylu. & Chapeauil. ibid. ref. 167. Imò omisso Crucis signo potest unam tantum partem magis expositam inungere, additâ verborum formulâ. Sed melius est velocissimè unum ex singulis membris inungere, unicâ sententiâ omnium partialium formarum sententias complectente, dicendo: Per istas unctiones &

Q 5 suam,

*suam, &c. quidquid deliquisti per visum,
auditum, &c. Coninc & alij ibid. ref. 11.
& p. 5. tr. 3. ref. 79. & 80.*

7 Si inter vngendum infirmum m-
rерetur Sacerdos, posset alter succed-
re, & vunctiones restantes supplere. Tu-
rian. & alij 5. In modo quando periculum
esset ne Sacramentum non perficer-
tur moriente agroto, licet possent
plures simul diuersos sensus inungere.
Præpos. & alij 5. p. 5. tr. 3. ref. 87. & 88.

8 Ante susceptionem extremæ vncio-
nis non est necessariò præmittenda co-
fessio, vel communio. Filiuc. & alij.
ibid. ref. 92.

9 Etsi probabile sit gratiam conferri
quando vna vncio perfecta est cum
sufficienti forma verborum: (Becan &
Sylu.) probabilius tamen est non con-
ferri, nisi ultimâ vunctione perfecta.
Suarez & alij 8. p. 3. tr. 4. ref. 179.

10 Non suscipere Sacramentum extremæ
Vunctionis, secluso contemptu, & scan-
dalo, non est peccatum saltē mortale.
(Coninc & alij 2.) quia nullum præce-
ptum ad id obligat. Neque tenetur Sa-
cerdos aliis, absente Parocho, id mini-
strare agro, nisi sub veniali, ex lege ca-
ritatis, præterquam si is grauiter indige-

rec.

ret, vt quia aliás sine vllis Sacramentis esset moriturus. Layman. Notandum si Pastor absit, vel si non possit, aut nolit, posse inferiorem Sacerdotem, vel religiosum, etiam renitente Parocho, infirmum inungere. Henrīq. & alij 6. *ibid.* ref. 170. & p. 5. tr. 3. ref. 82.

11 Non est differenda Extrema Vnctio dum infirmus sensu, & cognitione careat; vel constet non posse eum natura- liter superuiuere, id enim est cōtra reuerentiam, & uilitatē huius Sacramēti, quod etiam conduceat ad corporis sanitatē. Sotus & alij 2. p. 3. tr. 4. ref. 175.

12 Moribundus quia alia Sacramenta non potuit suscipere, potest inungi etiam tempore interdicti, ne sine vllis Sacramentis decedat. Henriquez & Zambran. *ibid* ref. 171.

13 Si peste infecti confessi sunt, potest Parochus tutā conscientiā Sacramenta Eucharistia (Maior & Molfes.) & Extremæ Vnctionis illis non ministrare. Vil- lalob. & alij 5. Imò extremam vncio- nem potest omittere quamuis confessi non sint, si perieulum vitæ ex admini- stratione immineat; tum quia potest infirmus per contritionē saluari, tum quia non satis constat extremam vn-

ctio-

252 *Extrema vñctio.*

ctionem sufficere ad delenda mortalia
quoad culpam. Hurtad. & Tanner.
ref. 174. & p. 5. tr. 3. ref. 53. & 83.

14 Quando morbus est diuturnus
hectica, vel hydropisis, si post suscep-
tionem euaserit periculum mortis,
hoc posteà redeunte, debet iterum in-
ungi p. 5. tr. 3. ref. 96.

15 Adulto in articulo mortis recens
baptizato, potest Sacramentum Exmo-
næ Vnctionis absolute conferri. Hen-
riquez & alij 10. p. 3. tr. 4. ref. 172. &
tr. 3 ref. 86.

16 Omnibus pueris post septennium,
nisi constet illos carere usu rationis,
danda est extrema vñctio, licet non
quam communicarint. Layman &
alij 6. p. 3. tr. 6. ref. 89. In dubio autem an
habeant usum rationis, possunt inun-
gi sub conditione. Sancius & alij 2. ibi-
tr. 4. ref. 169. & p. 5. tr. 3. ref. 85.

17 Parochus etiamsi ex confessione
cognoscat puerum numquam actuali-
ter peccasse, debet tamen illum inun-
gere; nam illi proderit hæc vñctio ad
robur acquirendum contra tentatio-
nes, & morbi molestias, &c ad gratiam
augendam. Suarez & alij 6. p. 3. tract. 4.
ref. 181.

18 Phre-

18 Phrenetici in articulo mortis si administrationi extreme vunctionis resistent, ligandi sunt, vel fortiter tenendi: imò id necessarium erit quoties alia sacramenta suscipere non possunt.
Granad. & alij 8.p.5.tr.3.ref.84.

F.

FALSARIUS.

1 **N**on est falsarius qui mutat scripturam in aliquā re quæ nititur veritate, ut si testis aliquis subscriperat, & posteā amissō instrumento alioque confecto, subscribat aliud nomine illius testis. & sic de aliis. Gypt. & alij 6.p.5. tr.14.ref.40.

2 Amissō testamento, vel alio instrumento publico, non licet configere aliud simile: quia eiusmodi falsificaciones licet nemini priuato faciant iniuriam, sunt tamen reipub. perniciose. Couarr. & alij 2.p.3.tr.6.ref.56.